
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 
ADESIONE AL PARTENARIATO E CONFERIMENTO DEL MANDATO  DI 
ENTE CAPOFILA AL COMUNE DI GOZZANO PER LA PRESENTAZ IONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO "ECOSISTEMI COMUNI: 
EDUCAZIONE, COMUNITÀ, RETI ED AMBIENTI DI APPRENDIM ENTO" 
A VALERE SUL BANDO "EDUCARE IN COMUNE" 2021.      
 
 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ADESIONE AL PARTENARIATO E CONFERIMENTO DEL MANDATO 
DI ENTE CAPOFILA AL COMUNE DI GOZZANO PER LA PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO "ECOSISTEMI COMUNI: EDUCAZIONE, COMUNITÀ, 
RETI ED AMBIENTI DI APPRENDIMENTO" A VALERE SUL BANDO "EDUCARE IN 
COMUNE" 2021.      

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 23/02/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia del 25/06/2020, 
recante la destinazione ed i criteri di riparto delle risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della 
famiglia, è stata prevista all’art. 1 comma 4, la destinazione di € 15.000.000,00 per finanziare 
progetti volti a contrastare la povertà educativa e implementare le opportunità culturali ed educative 
dei minori; 

DATO ATTO  che il Dipartimento per le politiche della famiglia, in data 01 dicembre 2020 ha 
emanato l’Avviso pubblico “Educare in Comune” per il finanziamento di progetti, con unici 
beneficiari i Comuni, di importo complessivo tra € 50.000,00 ed € 350.000,00; 

DATO ATTO  che il bando prevede la possibilità di presentare progetti per le seguenti aree di 
intervento: 

A) “Famiglia come risorsa”; 

B) “Relazione e inclusione”; 

C) “Cultura, arte e ambiente”; 

PRESO ATTO che nell’area C “Cultura, arte e ambiente” sono individuati i temi della cultura e 
dell’ambiente quali indispensabili per il corretto sviluppo della vita culturale, sociale e cognitiva dei 
bambini e degli adolescenti. La mancanza di stimoli alla fruizione delle attività culturali è, infatti, 
indice di povertà educativa. Le iniziative aventi ad oggetto questa area tematica, favoriscono la 
fruizione, regolare e attiva, della bellezza, del patrimonio materiale e immateriale e del territorio, 
con un’offerta di iniziative educative e ludiche di qualità che spaziano dalle biblioteche ai musei, 
dai teatri ai monumenti, dai cinema ai siti archeologici, e che prevedono modalità di fruizione 
innovative che sperimentano nuovi e diversificati linguaggi di comunicazione artistica; 

CONSIDERATO  che l’Avviso de quo prevede che i Comuni, unici beneficiari del finanziamento, 
possano partecipare singolarmente o in forma associata, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, ai sensi dell’art. 105 comma 1 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 

PRESO ATTO che, in relazione agli obiettivi che il bando in parola persegue, si propone la 
presentazione del progetto denominato “Ecosistemi Comuni: Educazione, comunità, reti ed 
ambienti di apprendimento”, realizzato in collaborazione con la progettista del C.I.S.S. di 
Borgomanero; 

DATO ATTO  che il Comune di Gozzano intende partecipare quale Soggetto capofila avvalendosi 
della collaborazione dei Comuni limitrofi preventivamente contattati; 

CONSIDERATO  l’interesse dell’Ente verso una progettualità che sviluppi azioni di sistema a 
favore della promozione culturale, del contrasto alla povertà educativa e dell’inclusione sociale dei 
minori e delle loro famiglie, con particolare attenzione verso coloro che si trovano in situazione di 
vulnerabilità o di fragilità sociale; 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

 

 

 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

1) Di riconoscere il Comune di Gozzano quale Soggetto capofila e unico titolare del Progetto; 
2) Di condividere gli obiettivi, i risultati e le attività previste dal Progetto; 
3) Di voler collaborare, per quanto di competenza, all’implementazione delle azioni progettuali 

sul territorio, qualora il Progetto venga approvato, secondo una pianificazione 
compartecipata e condivisa; 

4) Di partecipare al Progetto impegnandosi a: 
a. Aderire alla rete in qualità di Soggetto non percettore, a sostegno del Progetto; 
b. Collaborare per quanto di competenza, alla co-progettazione esecutiva delle azioni 

promosse sul territorio; 
5) Di trasmettere apposita adesione al Comune capofila; 
6) Di dichiarare la immediata eseguibilità del presente atto deliberativo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di dare 
celermente corso agli atti conseguenti. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 56 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 24-feb-2021 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 24-feb-2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 24/02/2021 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


